
این بیماری را جدی بگیرید
هــر روز در کوچه هــا و خیابان هــای 
شــهرها، صحنه هایی از مهربانی مردم با 
حیوانات ولگرد دیده می شــود؛ افرادی که 
از ســر دلسوزی برای ســگ ها و گربه های 
بی صاحــب غــذا می گذارنــد یــا تــلاش 
می کنند به آنها نزدیک شــوند. اما پشــت 
این تصاویر احساســی و دلنشین، تهدیدی 
پنهــان کمین کرده اســت؛ تهدیدی به نام 
هــاری، بیماری ای که پــس از بروز علائم، 
هیــچ راه گریــزی از مرگ بــرای مبتلایان 

باقی نمی گذارد.
ســال  در  می دهــد  نشــان  آمارهــا 
مــورد   ۳۵۱ شــش هزار و  تعــداد    ،۱۴۰۴
حیوان گزیدگی فقط در خراســان شــمالی 
ثبت شده اســت؛ آماری که نشان می دهد 
هــاری یکــی از مرگبارتریــن بیماری های 
مشترک بین انسان و حیوان است و زمانی 
که علائم آن ظاهر شود، مرگ بیمار تقریبا 
قطعــی خواهد بود. تنها نقطه ضعف این 
بیماری، پیشــگیری به موقع است. اگر فرد 
پــس از گزش حیوان مشــکوک، ســریع و 
درست اقدام کند، می توان زنجیره مرگ را 
شکســت و از بروز بیماری جلوگیری کرد. 
با این حال، یکی از رفتارهایی که ناخواسته 
به افزایش خطر منجر می شــود، غذا دادن 
بــه حیوانات ولگرد اســت. اقدامی که در 
نگاه نخست، نشانه مهرورزی و انسانیت به 
نظر می رسد، ولی در عمل می تواند موجب 
تجمع سگ ها و گربه های ولگرد در مناطق 
مسکونی و افزایش احتمال تماس و گزش 
انسان ها شــود. هرچه تجمع این حیوانات 
بیشــتر شــود، احتمال بروز حیوان گزیدگی 
نیز افزایش خواهد یافت و در نتیجه، خطر 

انتقال بیماری بیشتر می شود.
هاری شاید یکی از معدود بیماری هایی 
باشــد که هنوز هم پــس از ظهور علائم، 
تقریبا صددرصد کشنده محسوب می شود. 
همین ویژگی، آن را به یکی از هولناک ترین 
بیماری های شناخته شــده برای بشر تبدیل 
کرده اســت. کارشناسان سلامت می گویند 
در صورت گزش یا حتی خراش ناشــی از 
حیوان مشــکوک، زمان حکم طلا را دارد. 
نخســتین اقدام، شست وشوی محل زخم 
بــا آب و صابون به مــدت ۱۵ تا ۲۰ دقیقه 
اســت؛ اقدامی ســاده که می تواند میزان 
ویروس را به شکل درخور توجهی کاهش 
دهد. پس از آن نیز مراجعه فوری به مراکز 
درمان و پیشــگیری هاری ضروری اســت؛ 
مراکزی کــه در شهرســتان های مختلف 
خراسان شــمالی به صورت شبانه روزی و 
رایگان خدمات واکسیناســیون و درمان را 
ارائــه می دهند. در این میان، آنچه بیش از 
هر چیز اهمیت دارد، آگاهی عمومی است. 
بســیاری از قربانیان هاری نه به دلیل نبود 
امکانات درمانی، بلکه به علت بی اطلاعی، 
ســهل انگاری یا تأخیر در مراجعه، فرصت 
هــاری  می دهنــد.  دســت  از  را  نجــات 
شــوخی بردار نیســت و این بیماری مرگبار 
می تواند از طریق گزش ســگ، گربه، روباه، 
گرگ و ســایر پســتانداران به انسان منتقل 
شود. در استانی مانند خراسان شمالی که 
حدود ۴۴ درصد جمعیت آن در روســتاها 
زندگی می کنند و تماس با حیوانات بیشتر 
اســت، آگاهی و رعایت نکات پیشــگیرانه 
اهمیــت دوچندانی دارد. شــاید مهربانی 
بــا حیوانات، یکــی از زیباتریــن جلوه های 
انسانیت باشــد، اما زمانی که این مهربانی 
بــدون آگاهی و رعایت اصول ایمنی انجام 

شود، می تواند به تراژدی تبدیل شود.
این پرســش همچنان باقی اســت که 
چرا انســان ها با وجــود آگاهی از خطرات 
احتمالی، همچنــان به حیوانــات ولگرد 
نزدیک می شــوند، به آنها غذا می دهند و 
حتی آنها را نوازش می کنند؟ یک پزشــک 
و کارشــناس حوزه سلامت در گفت وگو با 
ایرنا، ریشــه این رفتار را ترکیبی از «عاطفه 
انســانی، حس ترحــم و پیوندهای فطری 
انســان با حیوانات» می داند. ریشــه های 
از احساســات  حیوان دوســتی در ترکیبی 
انســانی، ترحم اجتماعی و کمبود آگاهی 
عمومی نهفته شــده کــه نیازمند آموزش 

جدی است.
 مهدی کیوان  می گوید: «حیوان دوستی 
ذاتا یک رفتار مثبت و انســانی اســت، اما 
زمانــی که این احســاس بــدون آگاهی و 
آموزش صحیح باشد، می تواند به یک رفتار 
پرخطر تبدیل شــود. بسیاری از افراد تصور 
می کنند چون حیوان آرام است یا ظاهری 
بی آزار دارد، پــس خطری وجود ندارد؛ در 
حالــی که بیماری هایــی مانند هاری هیچ 

ارتباطی با ظاهر حیوان ندارند ».
این پزشک با اشــاره به افزایش تماس 
انســان با حیوانات ولگــرد در محیط های 
شــهری ادامه می دهد: بخشی از این رفتار 
به احســاس تنهایــی اجتماعــی، کمبود 
آموزش های عمومــی و حتی عادت های 
فرهنگــی برمی گــردد و مــردم گاهــی با 
نیت خیــر، اما بــدون شــناخت خطر، به 
حیوانات نزدیک می شــوند. هــاری از آن 
دســته بیماری هایی اســت کــه فرصت 

اشتباه نمی دهد.
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در روزنامه اطلاعات ۲۱ خرداد گزارشــی از شهر جدید پرند منتشر شد که 
از تمرکز «جمعیت ســه استان ایران در شــهر جدید» خبر می داد. جمعیت 
در شــهر پرند حدود ۴۰۰ هزار نفر برآور د و عنوان شــده که قرار اســت تا دو 
ســال بعد -۱۴۰۷- ۲۰۰ هزار نفر دیگر در پرند مســتقر شــوند. آمار رسمی 
سرشــماری در ۱۳۹۵ حدود ۹۷ هزار نفر و برآوردهای غیررســمی نشــان 
می دهد که جمعیت پرند با رشــد بسیار سریعی مواجه بوده است. این رشد 
عمدتا ناشی از پروژه های مسکن مهر و مهاجرت به دلیل قیمت نسبتا ارزان 
مســکن بوده اســت . در یک گزارش میدانی در ســال ۱۳۹۸، اشاره شده که 
جمعیت پرند در شــش ماه دو برابر شــده و به ۲۰۰ هزار نفر رسیده بود، در 
حالی که زیرســاخت های شهری برای جمعیتی حدود ۱۰۰ هزار نفر طراحی 
شــده بود . جمعیت پرند بیشــتر از مناطق خارج از کلان شــهر تهران جذب 
شــده اند، نه از خود تهران . نزدیک به ۵۰ درصد از ســاکنان پرند برای تأمین 
نیازهای شــغلی خود به تهران رفت وآمد می کنند که نشان دهنده وابستگی 
شــدید به پایتخت است . شهر جدید پرند کانون یکی از جدی ترین تعارضات 
میان «توسعه کالبدی شتابان» و «تاب آوری منابع آب» در استان تهران است. 
بارگذاری شدید جمعیتی ناشی از مسکن مهر و طرح های ملی مسکن -مانند 
فاز ۷ و محوطه های نهضت ملی مسکن - این شهر را با بحران جدی کم آبی 
روبه رو کرده است. شهر پرند فاقد هرگونه منبع آب سطحی پایدار در محیط 
پیرامونی خود است. بخش عمده ای از آب بومی منطقه از چاه های جنوب 
غرب تهران و دشــت رباط کریم تأمین می شود. سنگینی بارگذاری جمعیتی 
باعث افت سالانه چندمتری تراز آب زیرزمینی، شور شدن تدریجی آب چاه ها 
و افزایش فرونشســت زمین در پهنه جنوب  غربی استان شده است. در اوج 
مصرف تابستان، افت فشار شــدید و قطعی های طولانی مدت -گاهی تا ۱۷ 
تا ۲۴ ســاعت در فازهای ۴، ۵ و ۶- رخ می دهد. تکیه بر آب چاه ها، کیفیت 
شیمیایی و شوری آب را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. پرند در پهنه ای با متوسط 
بارندگی کمتر از ۲۰۰ میلی متر در ســال و نرخ تبخیر بالا واقع شده که امکان 
بازتغذیه طبیعی ســفره ها را سلب می کند. تنها بخش نهضت ملی مسکن 
به حداقل ۱۶۰ لیتر بر ثانیه و فاز ۷ به ۱۳۰ لیتر بر ثانیه دبی آب شــرب جدید 
نیاز دارند. پیش بینی می شــود نیاز آبی شهر پرند در افق سال های آینده بین 
۳۳ تا ۴۳ میلیون مترمکعب در ســال نوسان کند که تأمین آن خارج از توان 
اکولوژیک منطقه است. برای جبران این تراز منفی شدید، مدیریت منابع آب 

به ســمت پروژه های انتقال آب بین حوضه ای و درون حوضه ای رفته است.  
خط انتقال الغدیر و چاه های احمدآباد، شــریان اصلی تأمین آب نیمه پایدار 
پرند هستند. رینگ الغدیر، آب را از منابع سطحی و مخلوط چاه های باکیفیت 
منطقه احمدآباد مستوفی و غرب تهران به پرند منتقل می کند. بهره برداری 
از چاه های جدید در حریم بســتر رودخانه های غرب تهران مانع از فروپاشی 
شبکه شده، اما خود فشار مضاعفی بر دشت های هم جوار ایجاد کرده است.
طرح میان مــدت و بلندمدت وزارت نیرو، متصل کردن کامل مخازن پرند 
به خط انتقال قمر بنی هاشــم شهر تهران است تا سهمیه ای از آب سدهای 
پیرامونی پایتخت -مانند ســدهای کرج، طالقان و ماملو پس از بازچرخانی 
و تبادل- به این شــهر اقماری اختصاص یابد. اما چالش اساسی اینجاست 
کــه خود کلان شــهر تهران نیز بــا تراز منفی آب شــرب و تخلیــه مخازن 
ســدها در سال های خشک ســالی اخیر مواجه اســت. بهره برداری کامل از 
تصفیه خانه های فاضلاب شــهری پرند و استفاده از پساب -رده کیفی بالا- 
برای صنایع مجاور و فضای ســبز شــهری موجب می شود تا صددرصد آب 
شــرب ورودی صرفا به مصارف خانگی برســد. در شهری که فاقد رودخانه 
دائمی اســت، پســاب تولیدی تنها منبع آب «تجدیدپذیر و بومی» محسوب 

می شود که دبی آن متناسب با رشد جمعیت افزایش می یابد.
در شــمال پرند، پهنه گســله رباط کریم با راستای شــمال غرب-جنوب 
شــرق که از مجاورت رباط کریم عبور می کند، با سازوکار آن عمدتا فشارشی 
و راستالغز، توان لرزه زایی با بزرگای ۶.۵ دارد. گسل پرند در محدوده کالبدی 
شــهر جدید پرند  نیز با مشخصاتی مشابه و توان لرزه زایی ۶.۰ شناسایی شده 
است. بخش هایی از فازهای توسعه یافته پرند - فازهای ۴، ۵ و ۶- که بر روی 
رسوبات کم تراکم تر بنا شده اند، در صورت وقوع زلزله، به دلیل تشدید شدت 

و شتاب، شتاب بیشتری را تجربه خواهند کرد. سازه های بلندمرتبه برج های 
مســکونی مسکن مهر و نهضت ملی در پرند روی خاک های نرم در معرض 

جابه جایی های بیشتر، به ویژه در طبقات بالاتر هستند.  
پدیده فرونشســت زمیــن در محدوده پرند مســتقیما بــه دلیل تخلیه 
آبخوان های محلی و تغییر در مکانیک ســنگ و خاک منطقه در حال وقوع 
اســت. پمپاژ بی رویه آب توســط چاه های عمیق باعث کاهش شدید فشار 
منفذی، انتقال بار به اســکلت خاک و افزایش تنــش مؤثر بین ذرات خاک 
می شود. این موضوع به تحکیم غیرقابل برگشت  با خروج آب درون لایه های 

ریزدانه و فشرده شدن ساختار خاک می شود.
 این کاهش حجم در مقیاس بزرگ، خود را به صورت فرونشست در سطح 
زمین نشان می دهد. در پهنه های اوج، فرونشست بین ۱۵ تا ۲۲ سانتی متر در 
سال در محدوده رباط کریم و پرند ثبت شده است. بیشترین میزان فرونشست 
در مزارع کشاورزی اطراف رباط کریم و زون های نزدیک به چاه های تأمین آب 
شرب-صنعتی رخ می دهد، اما مخروط فرونشست به سمت زیرساخت های 
شــهری پرند نیز در حال گسترش است. ایجاد ترک های طویل و شکاف های 
ســطحی به دلیل ناهمگن بودن ضخامت لایه های رســوبی و تغییرات نرخ 
فرونشســت در دشت موحب پدیده فرونشست نامتقارن شده است. این امر 
منجر به ایجاد گســیختگی های کششــی، ترک های عمیق در سطح زمین و 
فروچاله ها  شــده که خطوط انتقال آب، لوله های گاز، خطوط ریلی، متروی 
تهران -پرند و پی ســازه ها را به تدریج  تحــت تأثر قرار می دهد. کاهش ابدی 
ظرفیت ذخیره سازی آبخوان موجب می شود که حتی اگر در سال های آینده 
بارندگی شــدید رخ دهد یا آب به ســفره ها تزریق شــود، خاک دیگر فضای 
خالی برای ذخیره سازی آب نخواهد داشت . باربرداری هیدرولیکی با تخلیه 
میلیاردها تن آب و متعاقب آن فرونشســت زمین، توزیــع بار عمودی روی 
پوسته را تغییر می دهد. این تغییر تنش می تواند  روی گسل های رباط کریم و 
پرند اثر گذاشته و با کاهش تنش نرمال روی صفحه گسل، فرایند فعال شدن 

یا ریزلرزه خیزی آنها را تسریع کند.
ممنوعیت مطلق حفر چاه های عمیق جدید در دشت رباط کریم  موجب 
خواهد شد تا میدان فشار منفذی خاک به ثبات نسبی برسد. در درازمدت نیز 
هر نوع افزایش بار جمعیتی در پرند، با تشدید آسیب های پیش گفته همراه 

خواهد شد.

شهر پرند و تمرکز مخاطرات در نزدیکی تهران

یونیسف در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد: از زمان اعلام 
آتش بس با اســرائیل که حدود هشــت ماه از آن گذشته است، 
هر روز یک کودک فلســطینی در غزه کشــته می شود. یونیسف 
آتش بس را «توهمــی بی رحمانه و مرگبــار» توصیف می کند؛ 
زیرا اســرائیل همچنان به منطقه محاصره شده حمله می کند. 
از مهر ۱۴۰۴ دســت کم ۲۶۵ کودک فلسطینی کشته شده اند. این 
هفته یک پســر دو ساله توســط نظامیان اسرائیلی مورد اصابت 
گلوله قرار گرفت و  یک پســر ۱۳ ســاله در داخل چادرش و یک 
پسر پنج ساله و پدرش کشته شدند و این روند ادامه دارد. در این 
مدت، بیش از ۴۰۰ کودک نیز مجروح شده اند که بسیاری از آنها 

زخم های ویرانگری دارند.

تا ۲۰ مرداد شــهریه امســال ۲۱ هزار  مدرسه و ۲۰ هزار   مرکز 
علمی آزاد تعیین و اعلام خواهد شــد . این در حالی اســت که 
آموزش و پرورش از برخورد با هزارو   ۳۰۰ مدرســه متخلف خبر 
داده اســت و حــدود ۹۷۰ مدرســه به صــورت موقت تعطیل 
شــده اند. هفت آیتم برای تعیین الگوی شــهریه مشخص شده 
و شــهریه پیشنهادی در فرایند اســتانی و شورای تعیین شهریه 
بررســی می شود. سال گذشته کف شهریه برای دوره ابتدایی ۲۰ 
میلیون تومان، برای دوره متوســطه اول ۲۲ میلیون، برای دوره 
دوم متوســطه ۲۵ میلیون و برای هنرستان های فنی و حرفه ای 
۲۸ میلیون تومان بود که میزان افزایش شهریه امسال به مقدار 

سال قبل اضافه می شود.

بقایای جســد «میلان کوندرا»، به همراه همســرش «ورا»، در 
«برنو» شــهر زادگاهش به خاک سپرده شــد. «کوندرا» در جولای 
۲۰۲۳ در آپارتمان خود واقع در پاریس در  ۹۴ ســالگی درگذشت. 
همسرش کوزه ای حاوی خاکستر او را تا زمان مرگ خود در سپتامبر 
۲۰۲۴ در خانه نگهداری کرد. «آنتوان گالیمار»، ناشر فرانسوی نیز 
کوزه های حاوی خاکســتر «کوندرا» و همســرش را به زادگاه این 
نویسنده آورد؛ زیرا «کوندرا» تمایل داشت در آنجا به خاک سپرده 
شــود. مراســم تدفین در حلقه ای محدود از اعضــای خانواده و 
دوســتان برگزار شد. این نویسنده سرشــناس، پس از مهاجرت از 
چکسلواکی تحت حاکمیت کمونیست ها در سال ۱۹۸۱، شهروند 

فرانسه بود. او هرگز موفق به دریافت جایزه نوبل نشد.
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یادداشت

تردیدی نیست که همدلی، استقامت و اعلام وفاداری مردم شریف ایران 
در جنگ ۴۰روزه، با همه خســارت های ناگــوار و جبران ناپذیر جانی، مالی و 
زیرساختی، موجب سربلندی ایرانیان شد. می توان اذعان کرد که این جنگ -با 
همه خسارت هایش- حکمت هایی نیز دربر داشت که مهم ترین آن اثبات این 
نکته بود که «مردم ایران برای ایران تا پای جان پایدار می مانند» و مشــخص 
شد که قدر و قیمت چنین مردمی با هیچ بها و ما بازایی قابل جبران نیست. 
اینک که با کوشــش و درایت مردان دیپلماسی فصل نوینی پیش روی ایران 
قرار گرفته، نوبت دولت جمهوری اســلامی است که به پاسداشت وفاداری 
مردم ایران و برای التیام زخم هــای به جای مانده از جنگ و جبران گله های 
پیش از جنگ و رفع دشــواری های فــراوان فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، 
برای اصلاحات اساســی و فراگیر در حکمرانــی اقدام کند. انجام اصلاحات 
اساسی و راهگشا نه تنها نشانه ضعف نیست بلکه نشانه کرنش و فروتنی در 
برابر مردم و احترام به آنهاست و مسیر کشور را به سوی توسعه همه جانبه 
هموار می کند. به هر روی اگر ایران اســلامی را از عمق جان دوست داریم و 
نظرات همه اقشار مردم برایمان مهم است و اگر به آینده ای روشن و ایرانی 
توسعه یافته می اندیشیم لاجرم باید بدون تعصب و خودمداری به اصلاحات 
اساســی روی بیاوریم. مهم ترین اصلاحات پیشنهادی برای قدردانی از مردم 
وفادار ایران و برون رفت از مســیرهای ناهموار پیش رو در صحنه اجتماعی، 

فرهنگی، سیاسی و اقتصادی عبارت اند از:
نخست؛ اصلاح و ترمیم اصلاح قوانین است.

دوم؛ کوچک و چابک سازی ساختار دولت با انحلال یا ادغام نهادهای با 
وظایف موازی، تکراری یا مشــابه؛ نهادهایی که وجودشان موجب افزایش 

هزینه های زاید و هدررفت امکانات و سرمایه های کشور شده است.
ســوم؛ ایجاد «بنیاد توســعه اســتان های مــرزی» با ادغام ســتادها و 
هلدینگ های اقتصادی ناکارآمــد درون دولت؛ بنیادی که وظیفه اصلی آن 
توسعه اقتصادی اســتان های مرزی خواهد بود و بار بزرگ سرمایه گذاری و 

اداره این استان ها را از دوش دولت برخواهد داشت.
چهارم؛ واگذاری سریع تمامی شرکت های اقتصادی زیرمجموعه دولت 
بــه بخش خصوصی و مردم با رعایت اصل تعــارض منافع و درنظرگرفتن 
صرفه و صــلاح بیت المال و بــدون ایجاد هرگونه رانت برای اشــخاص و 

جریان های مدعی در کشور.
پنجم؛ ترمیــم، تصویب و اجرای دقیق «قانون تعارض منافع» به منظور 
پیشــگیری از به وجودآمدن فضــای ناعادلانه رانتی، فامیلی، عشــیره ای و 

قبیله ای که از عوامل مهم گله و نارضایتی مردم است.
ششم؛ تدوین، تصویب و اجرای «طرح ترمیم فرهنگ عمومی». بسیاری از 
چالش های بزرگ امروز جامعه ایران ناشی از شکاف ها و آفت های فرهنگی 

و اجتماعی در دهه های اخیر است.
هفتم؛ احتــرام به تاریخ، تمدن و فرهنگ ایران با گســترش چتر ملی بر 
ســر همه اقوام، ادیان، مذاهــب، منتقدان و ایجاد فضای معتدل سیاســی 

و فرهنگی.
هشــتم؛ لغو بدون اغمــاض تمامی ســهمیه های تحصیلی، شــغلی 
و تســهیلاتی برای همه افراد و اقشــار (به جز مناطق محــروم تا زمان رفع 

محرومیت ).
نهم؛ آزادی زندانیان سیاسی.

دهم؛ استقبال از بازگشت شــهروندان و شخصیت های سیاسی، علمی، 
فرهنگی و هنرمندان ایرانی مقیم خارج که به دلیل ایران هراســی حاکم بر 
محیط رســانه ای برخی کشــور ها، علی رغم میل باطنی، جرئت بازگشت به 

وطن را ندارند.
یازدهم؛ ایجاد فضای مناسب و امنیت روانی برای سرمایه گذاران خارجی 
در ایران و فراهم کردن زمینه سرمایه گذاری متقابل ایرانیان در خارج از کشور 

برای ایجاد درآمد پایدار بین المللی برای کشور.
دوازدهــم؛ تقویــت قــوای بازدارندگی سیاســی و نظامــی، به ویژه در 

حوزه پدافند.

حالا نوبت اصلاحات اساسی است

کیفیت مهم تر است یا قیمت؟
ایســنا گزارشــی از صالح آباد تهیه کرده است؛ 
جایی که همه برای خرید عروسک و اسباب بازی 
بــه آنجا می روند. نکته این گزارش درباره اســتقبال از 
محصولات ایرانی در مقابل محصولات چینی اســت، 
امــا مهم تــر از آن درباره جای خالی شــخصیت های 
ایرانــی در بین کودکان اســت. هیچ خبــری از حضور 
شــخصیت هایی که در آثار و فیلم هــای ایرانی خلق 
می شوند، در بازار اسباب بازی وجود ندارد. فروشنده ای 
دربــاره اینکــه این روزها بچه ها بیشــتر ســراغ کدام 
دیگــر  «الان  می گویــد:  می رونــد؟  شــخصیت ها 
شــخصیت های ماینکرافت و کرومی بیشتر ترند و مد 
شده اند. کسی زیاد دنبال شخصیت های ایرانی نیست. 
شخصیت هایی مثل اسپایدرمن و بتمن همیشه خریدار 
دارند، چون نمونه های خارجی شــان بسیار زیبا تولید 
می شوند و کاملا شبیه شخصیت اصلی کارتون هستند. 
ما قبلا کارهای ایرانی را هم داشتیم، اما مشتری وقتی 
می آمــد، باز هم دنبال شــخصیت خارجی بود، چون 

نمونه های ایرانی کیفیت لازم را ندارند».
فروشــنده دلِ پری از وضعیت تولیــد داخل دارد. 
او حتی نــام شــخصیت های انیمیشــنی جدید مثل 
«پســر دلفینی» یــا قدیمی ترها مثل «شکرســتان» را 
نشــنیده و می گوید: «اگر تولید می شــد، خب بچه ها 
وقتی در تلویزیــون می دیدند حتما اینجا هم دنبالش 
می آمدند، اما اصلا عرضه ای به بازار نشد». او می گوید: 
«پلاســتیک کارهای ایرانی واقعا خوب نیست. مشتری 
تکی که می آید، وقتی جنس ایرانی را دست می گیرد، 
با اینکه شــاید کمی ارزان تر از خارجی باشد، به خاطر 
کیفیت پایین و بســته بندی های مشــکل دار، رهایش 
می کنــد و دنبال خارجی مــی رود. برای همین فروش 
اجناس خارجی ما خیلی بیشتر است. تولیدات خارجی 
از نظر رنگ، شکل و همه  چیز جذاب تر هستند و بچه را 
مشــتاق می کنند. از طرفی، به خاطر گرانی شدید مواد 
اولیه در داخل، برخی کالاهــای خارجی از ایرانی هم 

ارزان تر تمام می شوند».
یکی دیگر از فروشنده ها اما به عروسک سخنگویی 
اشــاره می کند و می گوید: «الان عروســک «سارا» مد 
شده است؛ عروســکی که صحبت می کند. قبلا مدل 
چینی اش می آمد که خیلی گران شد، حالا مشابهش را 
در داخل به اسم سارا زده اند که کار خوبی هم هست. 
البته این نمونه با عروســک های «دارا و سارا» متفاوت 
اســت. الان کپی برداری عروســک چینی در مغازه ما 
هست؛ مدل چینی موقع صحبت کردن سر و گردنش 
را بــه این طرف و آن طرف تکان می داد، اما عروســک 

سارای ایرانی دیگر آن حرکت گردن را ندارد».
او دربــاره تجربــه فروش کاراکترهــای بومی مثل 
«بچه زرنــگ» می گوید: «یک مقطعی در حد ســه تا 
پنــج ماه، بچه زرنگ خیلی مد شــد؛ تلفنی، حضوری 
و سایتی همه دنبالش می گشتند. اما به محض اینکه 
از مــد افتاد، دیگر حتی اگر مفت هم می دادی کســی 
نمی خرید. فروش کارهای ایرانی مقطعی اســت، در 
حالی که ما اســپایدرمن را ۱۰ ســال و بن تن را ۱۵ سال 
اســت که مداوم می فروشیم. ســگ های نگهبان هم 
تقریبا هشــت سال اســت  روی بورس اســت. مردم 
جنــس چینی را بهتر می خرند. در بخش دخترانه هم 
فروش باربی کمی ضعیف شــده، امــا کاراکتر کرومی 
به خاطر تبلیغات وســیع در شبکه ها، الان یک سال و 
نیم اســت که بازار را گرفته و حتی چادر و چترش هم 

آمده است».
یکی دیگــر از فروشــنده ها می گوید: «مشــتریانی 
هستند که سراغ تم ایرانی را بگیرند؛ مثلا از هر صد نفر، 
۱۰ نفر دنبال کار ایرانی هستند. ما این تقاضا را به گوش 
تأمین کننده ها و تولیدکننده ها می رســانیم و سفارش 
می دهیــم، اما با توجــه به هزینه های بــالای تولید و 
کم بودن تعداد مشــتری نســبت به کارهای خارجی، 
رغبتــی برای تولیــد این تم هــا ندارند. قبــلا کارهای 
محــدودی بود اما دیگــر تولید نکردنــد. الان تم های 
ایرانی ما محدود شده به مناسبت های رسمی مدارس 

مثل جشن تکلیف، جشن الفبا و جشن آب».
او ادامه می دهد: «مثلا تم جشن تکلیف ما، از نظر 
کیفیــت و طراحی گرافیکی متأســفانه با تم خارجی 
مانند باربی اصلا قابل مقایســه نیســت. دختربچه ها 
دنبال جذابیت بصری هستند. اگر محتوای خوبی تولید 
شود و طرح های گرافیکی قشنگ و پسندِ دل بچه زده 
شود، حتما کار ایرانی را انتخاب می کنند. به نظر من در 

این حوزه کم کاری زیادی شده است».
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